qua in vita sunt tristium, cupiunt. Neque igitur ne non viuat metuit, nec enim illi viuendi amor imperat, neque opinatur mali aliquid esse, non vivere. Quemadmodum vero cibus, non qui plurimus, sed qui suauissimus est, eligitur, ita tempus non longissimum, sed suauissimum carpitur. Porro qui iuuenem bene vivere, senem bene ex vita discedere admonet, fatuus est, non modo ob amorem vitae, ac studium, verum quod eadem sit meditatio bene vivendi, ac bene moriendi. Longe autem deterior qui dicit, bonum quidem non natum esse,

Theogni-  
dis.

hoc est,

Aut ubi natus erris mox Orci limen adire. Nam si quod ita crederet hoc dixit, quomodo non discedebat ex vita? Id quippe illi in promptu erat, siquidem haec illi fuisset rata sententia. Sin incusans, vanus dum in his quaerat ratione carent versatur. Memoria vero tenendum quod futurum est, neque nostrum sit, neque omnino non nostrum, ut ne tanquam futurum prorsus expectemus, neque item quasi non futurum desperemus. Reputandum praeterea concupiscentias, alias quidem necessarias, alias vero tantum esse naturales. Neces- sariæ vero quæ sunt, partim ad felicitatem, partim ad corporis tranquillitatem, partim

T ad

ad vitam ipsam esse necessarias. Horum quippe sine errore speculatio est, ut nouerim quid eligendum, quidue fugiendum sit ad bonam corporis tuendam valetudinem, corporisque quietem. Hic enim finis est bene beatique vivendi. Huius enim gratia omnia agimus, ut neque doleamus, neque perturbemur. Vbi vero semel id penitus consecuti erimus, soluitur omnis tempestas animi, cum non possit animal tendere quasi ad minus aliquid, & aliud querere quo animi corporisque consumetur bonum. Tunc voluptate nobis opus est, cum illam non adesse dolemus, non etiam voluptate indigemus. Quocirca voluptatem finem dicimus ac principium beatae vitae. Hanc enim primum bonum atque ingenitum nouimus, atque ab hac electionem omnem ac deuotationem inchoamus, atque huic occurrimus, perturbatione tanquam norma bonum quodvis discernentes. Quoniam verò primum istud insitum bonum est, idcirco non omnem voluptatem eligimus, verum saepe plerasque transgredimur, quando ex his maior molestia sequitur, dolor esq; nonnullos voluptatibus prestare arbitramur, siquidē ex diutina toleratione dolorū maior nos voluptas sequitur. Omnis itaque voluptas eō quod naturam propriam habet, bonum est, non tamen eligenda omnis: sicut

cut & dolor malum est, non tamē semper qui-  
uis repudiandus est dolor. Commensione itaq;  
& utilem inutiliumque respectu hæc omnia  
iudicare cōuenit. Utimur enim bono interdum  
ut malo, contrā & malo tanquam bono. Fru-  
galitatem præterea magnum existimamus bo-  
num, non ut semper utamur modicis, verū  
ut nisi multa habeamus, utamur paucis, cre-  
dentes verissimè illos magnificentia frui sua-  
uissimè qui illa minimum indigent: quodque  
naturale sit, id omne esse parabile: noua vero  
difficilè parari posse, dapes itē simplices aquā  
magnifico luxui adferre voluptatem, quando  
omne quod dolet per inediā sublitum sit. Pa-  
nis ergo cibarius, & aqua summam volunta-  
tem afferunt, cùm egens quis illa in cibum su-  
mit. Itaque simplicibus & non magnifice pa-  
ratis cibis assuescere, & salubritatis est, & ho-  
minem ad vitæ usus necessarios impigrū red-  
dit, ac splendidis, si per internalla sumantur,  
nos cōmodius aptat, atque aduersus fortunam  
interritos facit. Cùm itaque dicamus volupta-  
tem finem esse, non luxuriosorum & nepotum  
voluptates, casque quæ in gustu & in gluie  
sunt positi. e dicimus, ut quidā ignorantes, aut  
à nostra sententia dissentientes, aut male acci-  
pientes arbitrantur, sed non dolere corpore,  
animoque tranquillum esse, & perturbatio-  
ne vacare dicimus. Non enim coniuia & co-

T 2 messa

messationes, non puerorum mulierumque con-  
 gressus, non piscium usus, & ceterorum que  
 affert pretiosior mensa suauem gignit vitam,  
 verum ratio sobria causisque perscrutans, cur  
 quaeque vel eligenda, vel fugienda sunt, opi-  
 nionesque expellens, per quas animos ut pluri-  
 num occupat tumultus. Horum omnium ini-  
 tium maximumque bonum prudentia est.  
 Quocirca philosophiam quoque prudentia an-  
 tecellit, ex quareliquæ virtutes omnes oriun-  
 tur, docentes quod non iucundè vivere possit  
 quisquam nisi prudenter, honestè, iustèque  
 vivatur: virtutes enim suavi & iucundæ vita  
 coniunctæ sunt, iucundaque vita separari à  
 virtutibus nequit. Nam quem eo arbitraris  
 præstantiore esse qui & pie de diis opina-  
 tur, mortemque interitus sustinet, finemque  
 naturæ recte estimat, finemque bonorum ut  
 facilis ad implendum parabilisque sit compre-  
 hendit. Malorum vero finem, ut aut tempus  
 aut dolorem habeat, dominamque non diu mo-  
 lestem futuram, ut à plerisque iudicetur,  
 nuntiat, partim à fortuna, partim à nobis,  
 quod necessitas obnoxianulli sit, instabilisque  
 fortuna. Quod à nobis est dominatu caret,  
 quod querimonia & contrarietas solet euesti-  
 gio subsequi. Præstat enim fabulam que de  
 diis traditur sequi, quam naturalium seruire  
 fate. Illa enim speciem excusationis ostendit  
 hono

honorem deorum, hoc inevitabilem necessitatem habet. Fortunam vero neque deam, ut plures suspicantur, putat. Nihil enim Deus agit temere, neque instabile: causam nempe arbitratur bonum siue malum ex hac ad beatè vivendum hominibus dari: principia tamen magnorum bonorum aut malorum ab ista suppeditari. præstat enim rationabiliter esse infelicem, quam absque ratione felicem. Melius est enim in actibus quod bene iudicatum est per eam digeri. Hæc igitur atque his similia, tecum si die noctuque meditere, fiet ut nunquam seu vigiles, seu dormias, perturbatione nulla tenearis, verum ut deus inter homines viues. Nihil enim habet communem cum mortali animanti, animal homo, immortalibus bonis exercitatus. Diuinationem autem omnem ab alijs tollit, sicuti & in parva epitome, dicens eam non subsistere: & si, inquit, substantialis sit, nihil ad nos existimes pertinere quæ fiunt. Hæc & eiusmodi de his quæ vitam informant, pluraque his alijs etiam in locis differit. Dissentit autem à Cyrenaicis de voluptate. Illi enim non eam quæ in statu est, sed eam solum quæ in motu sit admittunt. Hic autem utraque animi videlicet corporisque complectitur, ut in libro de electionibus & fuga ait, & in libro de fine, & in primo de virtutis, &

in epistola ad Mitylenenses amicos, similiter  
 & Diogenes in decimosexto electorum, &  
 Metrodorus in Timocrate, ita asserunt in-  
 telligi voluptatem, & quæ in motu sit, & in  
 statu. Et Epicurus in libro de hæresibus ita di-  
 cit : Nanque perturbationis dolorisque va-  
 catio constantes sunt voluptates. Gaudium  
 verò ac lætitia secundum motum actione vi-  
 dentur. Item aduersus Cyrenaicos. Illi enī  
 corporis dolores deteriores arbitrantur dolori-  
 bus animi. Corpore enim peccātes cruciari, hic  
 autem animi dolores deteriores existimauit.  
 Carnem enim præsenti tātummodo dolore af-  
 fici, animum verò et præterito, & præsenti, &  
 futuro. Ea ergo ratione maiores quoque ani-  
 mis quām corporis esse voluptates. Demonstra-  
 tione verò vtitur, quod sit voluptas finis, quod  
 animalia simulatque nata sunt, ista quidem  
 deliniri, offendicōtrā dolore naturaliter absq;  
 rationis adminiculo cernimus. Nostra ergo  
 sponte dolorem fugimus, sicuti & Hercules  
 quidem ipse, qui dum immissa sibi tunica con-  
 sumeretur, clamat mordens atque eiulans,

Aμφὶ δὲ ἐγγόν πέποι,

Δονγῶν τὸ οἶποι περῶνες, Εὐβοίας τὸ ἄνγα.

hoc est,

At circumgemunt petræ,

Locrorū montes, & alta Eubœæ promontoria.

Vols

Voluptatis verò causa virtutes quoque eligi, non propter se, sicuti & medicinam propter sanitatem, vt ait & Diogenes in vicesimo electorum. At verò Epicurus inseparabilem quoque dixit esse à voluptate virtutem solam, cætera verò separari, nempe vt mortalia. Agendum igitur nunc Colophonem addamus ( vt ita dixerim ) totius operis, & vitæ philosophi, ratus ipsius opiniones adiiciētes, hisq; omne hoc opus nostrum concludentes, fine illo vtentes, qui felicitatis ac beatitudinis principium sit. Quod beatum atque immortale est, neque ipsum negotia habet, neque alijs præbet, quo fit, vt neque ira neq; gratia tangatur. Nam huiusmodi omnia infirmitatis sunt. In aliis verò ait deos ratione conspici, alios quidem numero subsistentes, alios verò secundum speciei similitudinem, ex perpetuo similiūm imaginum fluxu quæ in sese perfectè sint humana specie. Mors nihil ad nos. Quod enim dissoluitur, sensu priuatur: quod autem sensu caret, nihil ad nos. Terminus magnitudinis voluptatum, rei quæ cuiq; doleat sublatio est. Vbicunque verò fuerit id quod delectat, quandiu ibi est nihil est quod doleat, aut afficiat mœrore, aut utrumque simul. Non moratur diutius in carne quod dolet, sed summus dolor minimum durat. Quod autem nimium solum delectat secundum carnem, non multos dies durare

contingit. At diuturni morbi plus habent in  
 carne quod oblectent, quam quod dolcent.  
 Non potest iucundè vivi, nisi prudenter,  
 honestè, ac iustè vivatur: neque prudenter,  
 honestè, ac iustè, nisi iucundè, cui autem hoc  
 non contigit, is non vivit prudenter atque ho-  
 nestè, & cui iustè non euenit, non potest hic  
 iucundè vivere, eò quod confidat hominibus,  
 aut secundum naturam principatus & re-  
 gni bonum, ex quibusunque potuerit hoc pa-  
 rari. Gloriosi atque conspicui quidam esse cu-  
 pierunt, ita se ut ab hominibus tuti sint ade-  
 pturos existimantes. Itaque si quidem tuta  
 sit talium vita, naturæ bonum receperunt:  
 sin minus, nihil habent cuius gratia à prin-  
 cípio contra naturæ proprietatem appetierūt.  
 Nulla per se voluptas malum est, sed cause  
 quarundam voluptatum multiplices inge-  
 runt voluptatum perturbationes. Si cumu-  
 laretur voluptas omnis, & tempore, & am-  
 bitu, congregatio fieret, aut maximè princi-  
 pales naturæ partes: nequaquam à seinui-  
 em different voluptates, si efficientia volu-  
 ptatum luxuriosorum metus animi solueret,  
 metus inquam, & de meteoris, & de morte,  
 & de doloribus: præterea si voluptatum do-  
 ceret finem, nihil haberemus quo eos culpare  
 possemus, vndique voluptatibus hauriendis  
 instantes, nullaq; ex parte neque quod dole-  
 ret,

ret, neque quod vngeret habentes. Quod profectò malum foret si nihil nos de meteoris suspiciones perturbarent, neque mortis opinio si nihil nos moueret, aut aliud quippiam. Quod si adhuc nō dubitaremus scrutari dolorum as voluptatū fines, non indigeremus physiologia, nec liceret de his quæ maximè rata sunt mententē soluere, nisi planè nouisset quæ sit tantius natura, sed fabulosum aliquid suspicatur. Non itaque liceret absque physiologia accipere sinceras voluptates, neque prodesse aliquid humanam sibi parare securitatē, cùm & superna, et quæ sub terra sunt suspecta essent, ac simpliciter quæ sunt in infinito, cùm humana securitas fuerit usque ad aliquid, exq; virtute innexa, & purissima fœcunditate, quæ ex quiete & multis cedēdo securitas provenit fiat. Naturæ opes diffinitæ, & parabiles sunt. Porrò inanum opinionum diuitiæ in infinitum excidunt. Breui sapienti fortuna subincidit. Quæ verò sunt maxima, & in primis rata disposuit ratio, & perpetuo vitæ tempore disponit atque disponet. Iustus à perturbatione remotissimus, iniustus verò perturbatione plenus est. Non crescit in carne voluptas, cùm semel quod per indigentiam dolebat, ablatum est, sed solum variatur. Porrò mentis finis, finem qui secundum voluptatem est genuit, horumque ipsorum, & eorum quæ his affinia

T S sunt

sunt, electio maximos quosque metus animo parat, infinitum tempus ac finitum aequam habet voluptatem, si quis voluptatis ipsius fines ratione metiatur. Nam caro voluptatis fines accepit infinitos, infinitumq; ipsam efficit tempus. Porro mens carnis finem ac terminum ratione pertractans, aeternisque exuta timoribus, vitam omni ex parte consummatam fecit: nihilque iam infinito tempore opus habuimus. Sed neque voluptatem quidem effugit, ne tum quidem cum exitum ex vita molestiae atque anxietates compellunt, quasi aliquid beatae vitae desiderat, in qua vita terminos noscens, non ignorat quam sit parabile id quod indigentiae dolorem tollat, omnemque vitam constituat. Itaque nihil negotiis opus est quae certamina habent: subsistenter vero finem versare animo oportet, omnemque evidentiam ad quam ea quae opinamur referamus: alioquin omnia rationem iudicij desiderabunt, tumultuq; plena erunt: si sensibus omnibus repugnabis, non habebis, neque quosuis ex iis quos mentiri dixeris, quo pacto indices, aut ad quid te referas, si quem simpliciter eicias sensum, neque diuidas in id quod opinaris, & id quod accessit, & quod iam per sensum & affectus praesens est. Et omnem imaginalem mentis intuitum, confundes etiam sensus reliquos opinione inani, ut

qui

qui iudicium ejicias omne. Porrò si & quod expectatur omne inopinabilibus notionibus firmes, idque quod attestatioē non admittit, ut quod falsum si non dimiseris, eris quasi omne certamen obseruans, omnēque iudicium rectum siue non rectum, nisi per omne tempus quae geruntur singula ad naturae referas fine. Verū antea euertes, siue fugam siue insectationem in aliud aliquid faciens, non erunt verbis consentaneae tibi actiones. Voluptatū, quæcunque ad dolorem non inducunt, nisi impletæ, non sunt necessariæ: sed apetitum habent minus lœtum, quoties paratu difficiles autorēsque detrimenti esse constiterit, quas in totius vitæ beatitudinem sapientia parat. Longè maxima res est amicitiae acquisitione: eadem sententia confidentiam parit, quod nihil sit æternum neque diurnum, ac ne granius quidem quicquam ac molestius, & ea quam in ipsis definitis est amicitiae seruitus consummata maximè confert. Voluptatum aliæ naturales, aliæ necessariæ sunt: aliæ naturales, & nonnecessariæ: aliæ vero neque naturales neque necessariæ sunt, sed circa inanem opinionem versantur. Naturales & necessarias existimat Epicurus eas quæ dolores sedant, ut est in siti potus: naturales vero non necessarias, quæ voluptates solum variant.

riant, non autem dolore tollunt, vt sunt pre-  
 tiosi cibi: neque naturales autem neque ne-  
 cessarias putat eas, quemadmodū corona, &  
 statuarum ornamenta. Naturalium volupta-  
 tum quæ dolorem non inferant nisi consum-  
 matæ fuerint, sit vehemens studium: nec verò  
 circa naturam, suam se diffundunt, sed circa  
 inanem opinionem, nec propter utilitatem a-  
 liquam, sed circa hominis inanem gloriam.  
 Naturæ ius, symbolum est utilitatis, vt ne-  
 que iniucem lædant se homines, neque læ-  
 dantur. Quæ animantes eo fœdere iungi non  
 possunt, vt neque lædant mutuò, neque læ-  
 dantur, in his ius nullum aut iniuria est.  
 Eadem est in gentibus ratio, quæ aut nolunt  
 aut nequeunt, ita fœdere iungi, vt neque læ-  
 dant mutuò neque lædantur. Iustitia enim  
 nihil per se esset, verum in contractibus mu-  
 tuis quibuslibet in locis id fœdus nititur vt  
 non lædamus neque lædamur. Injuria per  
 se malum non est, verum in suspicionis metu  
 id malum situm est, si me lateat quod huic-  
 modi sunt iniustitiae vindices. Non credat is  
 qui clām aliquid facit contra id quod inter  
 se constituerunt homines ne lædantur, aut la-  
 dant se latere posse, & si millies etiam tum  
 lateat: ad finem vitæ tamen incertum est an  
 latere possit. Communiter quidem omnibus  
 ius idem est. Utilitas enim aliquid confert in

mab

mutua societate: priuatum verò agri, & quarencunque rerum nō omnibus idem consequitur ius esse. Aliud quidem omnium testimonio firmatum, quod expedit in usus mutuae societatis, eorum quae iusta putantur esse, ius dicitur, siue idem sit omnibus siue non idem. Porrò si legem ponat tantum quispiam, non autem proueniat commoditas mutuae societatis, non iam hoc iuris naturam habet, etiam si intercidat commodum iuris, non unquam autem ad anticipationem congruit. Nihilominus id temporis iustum erat, his qui inanibus vocibus semet confundunt, sed res plurimas cernunt: ubi cum non communes fuerint circstantes res non amplius conduxit ea iusta permanere. Hic autem iusta quidem fuere, quando erant utilia societati mutuo simul conuersantium: postea verò non ita fuerunt iusta, quando neque utilia erant. Hic rebus extensis minimè confidendum præclarè constituit. Hic ea quidem quae sunt possilia & familiaria effecit: quae verò impossibilia, non aliena sane neque eiusdem cognationis, atque ubi in illis non poterat, se studuit non immiscere, exclusitq; omnia quae agere non conducebat. At omnes qui eò profecerant ut se in eis maximè ad confidendum pararent quae sunt propin-

qua

670 DIO C. LAERT. DE VITA PHI.  
qua & finitima , hi etiam inter se vixerunt  
suauissimam vitam , firmissimam haben-  
tes fidem ac probationem , certissimamque  
propinquitatem adsumentes , la-  
mentis prosequuti non  
sunt defuncti ce-  
leriorem o-  
bitum.

\* \*

F I N I S.

R E R V M A C  
N O M I N V M P R O-  
P R I O R V M Q V A E I N  
hoc opere con-  
tinentur,  
I N D E X.

<b>A</b>	Cademia	172	Aesopus	52.53
	Academici	22	Aestas	450
	Achæus poeta	162	Aethalides	480
	Aniφακοι διάλογοι	122	Aether	443.491
			Agasyrthus	60
	Acron medicus	512	Agesilaus	117.119
	Adimantus	170	Agetor Lamieus	165
	Aegina	170	Agrigentum	513
	Aegyptij	17	Agrippa	579
	Aegrotatio	431	Aidoneus	519
	Aenigma Cleobuli	66	Alcæus	28.55
	Aenesidemus	574	Alcibiades	101.255
	Aeschylus	162	Alcidamas	559
	Aeschines philosophus	122	Alcimus	174
			Alcimus orator	151
	Aeschines orator	124	Alcintæon	523
	Aeschinis dialogi	122	Alcyonens	250.394
	Aeschines	99.133	Alexinus	173.246
		189		Alexias

## INDEX.

Alexander	228.267.	76
	271.33.335.562.	Anacharsis 28.73
	591	Anacharsis apophtheg-
Anacostianus	122	mata 75
Alter Hercules	459	Anaximander 19.
Alyattes	60	88.515
Amaiaóte	369	Anaximenes 89
Ambracis	274	Anaxicrates 594
Amenias	541	Analytica 281
Amipsiat comicus		Anaximenis epistola
	104	89.90
Amicus	140.141	Anchora à quo inuē-
Amicitia	141.211.	ta 76
	283.470	Androstenes 354
Amicorum commu-		Andron 575
niam omnia	258.	Audáptodop 350
	483.600	Angor 429
Amor	430	Areteyæ 399
Amphimenes	114	Anni dies 26
Amphibolis	406	Anitus 100
Amphiaraus	255	Anniceris 135.140.
Amphibolis	100	178
Amyclas	551	Anima 205.284.
Amyntas rex	266	491.541.554
Anaxagoras	14.113.	Animæ partes 215.
	550	428.463
Anaxarchus	562	Animalia 491
Anaxagoras vñs	91	Arouíæ 221
Anacharsis epistola		Antagoras Rhodius
		162